
Số 5 + 6 - 20 - 06 - 2006 CÔNG BÁO 73

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN 
TỈNH PHÚ THỌ 

 
Số: 67/2006/NQ-HðND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Việt Trì, ngày 17 tháng 5 năm 2006                      

 
NGHỊ QUYẾT 

Về phê duyệt ðề án “Tổ chức quản lý, cai nghiện, chữa trị, dạy nghề  
cho người nghiện ma tuý trên ñịa bàn tỉnh Phú Thọ giai ñoạn 2006 - 2010" 

 
HỘI ðỒNG NHÂN DÂN TỈNH PHÚ THỌ 

Khoá XVI, kỳ họp thứ bảy 
 

 Căn cứ Luật Tổ chức Hội ñồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân ngày 26 tháng 11 
năm 2003; 

 Căn cứ Luật Phòng chống ma tuý; 

 Căn cứ Nghị ñịnh số 135/Nð-CP ngày 10 tháng 6 năm 2004 của Chính phủ 
quy ñịnh chế ñộ áp dụng biện pháp ñưa vào cơ sở chữa bệnh; 

 Căn cứ Nghị ñịnh số 56/2002/Nð-CP ngày 15 tháng 5 năm 2002 của Chính 
phủ về tổ chức cai nghiện ma tuý tại gia ñình và cộng ñồng dân cư; 

Căn cứ Quyết ñịnh số 49/2005/Qð-TTg ngày 10 tháng 3 năm 2005 của Thủ 
tướng Chính phủ về việc phê duyệt "Kế hoạch tổng thể phòng, chống ma tuý ñến năm 
2010"; 

Sau khi xem xét Tờ trình số 545/TTr-UBND ngày 04 tháng 4 năm 2006 của 
UBND tỉnh ñề nghị phê duyệt ðề án “Tổ chức quản lý, cai nghiện, chữa trị, dạy nghề 
cho người nghiện ma tuý trên ñịa bàn tỉnh Phú Thọ giai ñoạn 2006 - 2010"; Báo cáo 
thẩm tra của Ban Văn hoá - Xã hội và thảo luận, 

 
QUYẾT NGHỊ: 

 
ðiều 1: Tán thành thông qua ðề án “Tổ chức quản lý, cai nghiện, chữa trị, dạy 

nghề cho người nghiện ma tuý trên ñịa bàn tỉnh Phú Thọ giai ñoạn 2006 - 2010" với 
các nội dung chủ yếu sau: 

1. Mục tiêu, phạm vi và ñối tượng cai nghiện 

1.1. Mục tiêu tổng quát 

 - Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, hành ñộng, trách nhiệm của cấp 
ủy ðảng, chính quyền các cấp, các ngành, các ñoàn thể trong công tác phòng chống 
ma túy, gắn với phòng chống HIV/AIDS. Nâng cao chất lượng, hiệu quả của công tác 
cai nghiện và quản lý sau cai nghiện. Ngăn chặn, kiềm chế, làm giảm số người nghiện 
tiến tới tất cả người nghiện ñều ñược cai nghiện, phục hồi sức khỏe và không tái 



74 CÔNG BÁO Số 5 + 6 - 20 - 06 - 2006

nghiện.Từng bước loại trừ tội phạm ma túy và tệ nạn ma túy ra khỏi ñời sống xã hội. 
  

 1.2. Mục tiêu cụ thể 
 - Mỗi ñợt cai nghiện từ 200 ñến 300 người, kết hợp với cai nghiện bắt buộc tại 
Trung tâm Giáo dục - Lao ñộng xã hội ñể nâng tổng số người nghiện ñược cai nghiện 
tập trung lên từ 600 ñến 800 lượt người/năm.  

 - Phấn ñấu ñến năm 2010, khoảng 80% người nghiện có hồ sơ quản lý ñược cai 
nghiện tập trung, hạn chế ñến mức thấp nhất số người nghiện mới, làm giảm 30 - 
50% số người nghiện so với năm 2005; giảm tỷ lệ tái nghiện từ 8 - 10%/năm; 70% 
xã, phường, thị trấn, 95% cơ quan doanh nghiệp, trường học ñạt ñơn vị văn hoá, 
không có tệ nạn xã hội và người nghiện ma tuý. 

1.3. Phạm vi, ñối tượng cai nghiện. 
   áp dụng ñối với tất cả những người nghiện ma túy, từ ñủ 18 tuổi trở lên, ñang 
sinh sống, làm việc trên ñịa bàn tỉnh Phú Thọ, theo hình thức tự nguyện; trừ những 
người thuộc một trong các trường hợp sau: 

 - ðang bị áp dụng biện pháp ñưa vào cơ sở giáo dục, trường giáo dưỡng. 

 - ðang bị truy cứu trách nhiệm hình sự hoặc ñang thi hành án. 

 - ðang bị áp dụng biện pháp chữa bệnh bắt buộc theo Nghị ñịnh 135/CP.  

 2. Nội dung và giải pháp thực hiện 

  2.1. Nội dung 

  2.1.1. Công tác ñiều tra cơ bản và lập hồ sơ ñưa ñối tượng ñi cai nghiện 

 - Chính quyền và Công an các cấp thường xuyên tổ chức ñiều tra cơ bản, rà 
soát các ñối tượng liên quan ñến ma tuý, nắm chắc, phân loại ñịa bàn trọng ñiểm, ñối 
tượng thuộc diện cai nghiện, vận ñộng bản thân và gia ñình người nghiện ma tuý tự 
nguyện xin ñi cai nghiện, ñồng thời lập hồ sơ ñưa ñối tượng ñi cai nghiện. 

 - Trình tự thủ tục lập hồ sơ ñưa ñi cai nghiện, chữa trị, dạy nghề giao cho 
UBND tỉnh quy ñịnh. 

  2.1.2. Tổ chức quản lý, cai nghiện, chữa trị, dạy nghề 

  Giai ñoạn 1: Tiếp nhận, phân loại tổ chức ñiều trị cắt cơn theo quy trình  
phác ñồ ñiều trị của Bộ y tế ñã ban hành. 

 - Thực hiện tại Trung tâm Giáo dục - Lao ñộng xã hội tỉnh . 

- Thời gian thực hiện từ 4 ñến 6 tháng. 

 Giai ñoạn 2: Tổ chức cho người cai nghiện học tập chính sách, pháp luật về 
phòng chống ma tuý, lao ñộng trị liệu, chuẩn bị hòa nhập cộng ñồng, chống tái 
nghiện. 

 - Thực hiện  taị Công trường 06. 



Số 5 + 6 - 20 - 06 - 2006 CÔNG BÁO 75

 - Thời gian thực hiện từ 18 ñến 24 tháng gồm: 

  + Tổ chức lao ñộng trị liệu phù hợp từng lứa tuổi, sức khỏe, giới tính, trình ñộ, 
nghề nghiệp, sở trường của từng người. 

+ Tổ chức quản lý, phân công lao ñộng hợp lý, từ ñơn giản ñến phức tạp, bảo 
ñảm an toàn lao ñộng. Kết hợp giữa lao ñộng và giáo dục nhằm cai nghiện triệt ñể và 
chuẩn bị ñiều kiện tái hoà nhập cộng ñồng. 

 Giai ñoạn 3: Người nghiện hoàn thành cai nghiện giai ñoạn 2 trở về với gia 
ñình, ñịa phương. 

 - Thời gian thực hiện 24 tháng. 

 - Gia ñình và bản thân người nghiện phải cam kết với chính quyền ñịa phương 
thực hiện ñầy ñủ nghĩa vụ, trách nhiệm, không tái nghiện.  

 - Chính quyền ñịa phương có trách nhiệm nhận người ñã hoàn thành cai nghiện 
và phân công tổ chức, cá nhân quản lý, lập hồ sơ theo dõi giám sát chặt chẽ, không ñể 
tái nghiện hoặc vi phạm pháp luật. Hàng tháng có nhận xét ñánh giá về quá trình rèn 
luyện, phấn ñấu của người nghiện, kịp thời ngăn chặn những hành vi lôi kéo hoặc tái 
nghiện. 

 - Khu dân cư phối hợp với gia ñình, cơ quan, tổ chức xã hội ở ñịa phương ñề 
xuất hỗ trợ, tạo ñiều kiện bố trí việc làm, ñược vay vốn và ñịnh hướng học nghề tại 
nơi cư trú. Nếu người ñã hoàn thành cai nghiện có nhu cầu học nghề thì UBND cấp 
xã có trách nhiệm liên hệ với các trung tâm ñào tạo nghề của tỉnh tiếp nhận dạy nghề. 

 - Chủ tịch UBND cấp xã quyết ñịnh ñưa ra khỏi danh sách người nghiện ma 
túy sau khi có xác nhận của tổ chức, cá nhân ñược phân công theo dõi, giám sát và 
xét nghiệm của cơ quan Y tế có thẩm quyền về việc người nghiện ñã từ bỏ ma túy.  

- Trường hợp hết thời hạn 24 tháng của giai ñoạn 3 mà người nghiện ma tuý 
chưa thực sự cai ñược thì sẽ kéo dài thêm thời gian (mỗi lần không quá 6 tháng và gia 
hạn không quá 2 lần). 

2.2. Giải pháp thực hiện 

2.2.1. Thành lập Công trường 06 

- Xây dựng 3 Công trường tại ñịa bàn huyện Phù Ninh, Yên Lập và Thanh Ba. 

 - Công trường 06 là nơi tổ chức các hoạt ñộng quản lý, giáo dục, lao ñộng phục 
hồi năng lực hành vi nhân cách cho người nghiện ma tuý, ñặt dưới sự quản lý và chỉ 
ñạo trực tiếp của UBND cấp huyện nơi có Công trường 06. 

2.2.1.1. Quy mô ñầu tư cho 01 công trường 06 

- Quy mô xây dựng 01 Công trường 06 (có sức chứa ñể phục vụ cho công tác 
cai nghiện, giáo dục và lao ñộng từ 100 ñến 200 người) gồm: Nhà ở cho cán bộ quản 
lý; nhà ở, nhà ăn cho người nghiện; nhà bếp, nhà vệ sinh và các trang thiết bị nội thất, 
hạ tầng cơ sở, máy móc, thiết bị, dụng cụ lao ñộng sản xuất. 



76 CÔNG BÁO Số 5 + 6 - 20 - 06 - 2006

  - Kinh phí ñầu tư xây dựng; mua sắm trang thiết bị nội thất ban ñầu, máy móc 
thiết bị, dụng cụ lao ñộng sản xuất với tổng số vốn: từ 03 ñến 05 tỷ ñồng ( ba ñến 
năm tỷ ñồng)/01 công trường. 

 - Kinh phí chi thường xuyên hàng năm khoảng 400 triệu ñồng (Bốn trăm triệu 
ñồng)/01 công trường. 

 - Nguồn kinh phí:  

 +  Kinh phí chủ yếu là ngân sách tỉnh, huyện. 
 + Trích từ nguồn kinh phí phòng chống ma tuý của Trung ương. 
 + Tranh thủ sự hỗ trợ, ủng hộ của các cơ quan, ñơn vị. 

 Kinh phí của giai ñoạn cai nghiện, cắt cơn, giáo dục, phục hồi do người nghiện 
hoặc gia ñình người nghiện tự ñóng góp, mức ñóng góp cụ thể giao cho UBND tỉnh 
quy ñịnh. 

2.2.1.2. Tiến ñộ xây dựng công trường 06 

Triển khai xây dựng ñiểm 01 Công trường 06 tại huyện Phù Ninh hoàn thành 
vào quý II năm 2007 và tiến hành tổ chức tiếp nhận người cai nghiện  ñã thực hiện 
xong giai ñoạn 1 từ Trung tâm Giáo dục - Lao ñộng xã hội của tỉnh ñể quản lý, giáo 
dục và tổ chức lao ñộng tại Công trường 06. Quý II năm 2008 tiến hành sơ kết, ñánh 
giá rút kinh nghiệm, trên cơ sở ñó tiếp tục triển khai xây dựng và ñưa vào hoạt ñộng 
02 Công trường 06 tại Thanh Ba và Yên Lập. 

 2.2.1.3. Tổ chức biên chế và hoạt ñộng của Công trường 06  

Giao UBND tỉnh quy ñịnh về tổ chức biên chế, quy chế hoạt ñộng, chế ñộ 
chính sách ñối với người làm việc tại Công trường 06. 

 2.2.2. Phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị nhằm thực hiện ñược 
mục tiêu ñề án ñã nêu ra 

 2.2.2.1. Tổ chức ðảng, chính quyền, MTTQ và các ñoàn thể quần chúng 

 - Tổ chức tốt  việc quán triệt, phổ biến nội dung nghị quyết ñến cán bộ 
ñảng viên, công chức, viên chức, các ñoàn viên, hội viên và toàn thể nhân dân trong 
tỉnh nhằm nâng cao nhận thức và xác ñịnh rõ trách nhiệm trong việc tham gia thực 
hiện có hiệu quả các nội dung của nghị quyết, tự giác khai báo việc con em mình 
nghiện ma tuý và tự nguyện làm ñơn xin ñi cai nghiện. 

 2.2.2.2. Các cơ quan thông tin tuyên truyền  

Có kế hoạch tổ chức tuyên truyền nội dung nghị quyết và tập trung nêu gương 
những cơ quan, ñơn vị có thành tích trong quá trình thực hiện nghị quyết. 

 2.2.2.3. Các cơ quan chức năng 

Tăng cường công tác kiểm tra, hướng dẫn việc tổ chức thực hiện nghị quyết, 
kịp thời ñề xuất khen thưởng các cơ quan, ñơn vị, cá nhân có thành tích xuất sắc, 
ñồng thời phê bình, nhắc nhở hoặc ñề xuất xử lý trách nhiệm ñối với các cá nhân, ñơn 
vị thực hiện kém hiệu quả hoặc không thực hiện theo trách nhiệm ñược phân công. 



Số 5 + 6 - 20 - 06 - 2006 CÔNG BÁO 77

 ðiều 2: Giao Uỷ ban nhân dân tỉnh hoàn chỉnh ñề án, xây dựng kế hoạch và tổ 
chức triển khai thực hiện Nghị quyết này. 

 
 ðiều 3: Thường trực Hội ñồng nhân dân, các Ban và ñại biểu Hội ñồng nhân 
dân tỉnh giám sát, kiểm tra việc thực hiện Nghị quyết. 
  

Nghị quyết này ñược Hội ñồng nhân dân tỉnh Phú Thọ khoá XVI, kỳ họp thứ 
bảy thông qua ngày 12 tháng 5 năm 2006./. 

 
CHỦ TỊCH 

 
 

Ngô ðức Vượng (ñã ký) 
 
  


